
 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES:85003581149 valido até 07/08/2024 1/9

SUMÁRIO

PORTARIA 018 2 ..................................................................................................................................... 
PORTARIA SEMED 4 ............................................................................................................................... 
DECRETO 5 .............................................................................................................................................. 



terça-feira, 26 de março de 2024 Prefeitura Municipal de São Sebastião-TO Edição 154/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES:85003581149 valido até 07/08/2024 2/9

PORTARIA 018

Reestrutura e nomeia a Equipe Técnica e Comissão
para o Monitoramento contínuo e Avaliação

periódica do Plano Municipal de Educação do
município de São Sebastião do Tocantins – PME e

dá outras providencias

PORTARIA Nº 18 DE 26 MARÇO DE 2024

 

São Sebastião do Tocantins, 26 de março de
2024

 

R e e
stru
tura
e
nom
e i a
a
Equi
p e
T é c
nica
e
Com
issã
o
para
o
Mon

i t o r
ame
n t o
cont
ínuo
e
Aval
iaçã
o
peri
ódic
a do
Plan
o
Mun
i c i p
a l
d e
E d u
caçã
o do
mun
icípi
o de
S ã o
S e b
a s t i
ã o
d o
T o c
anti
ns  –
PME
e dá
outr
a s
prov
iden
cias.

           

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E  S Ã O
SEBASTIÃO  DO  TOCANTINS,  Estado  do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e



terça-feira, 26 de março de 2024 Prefeitura Municipal de São Sebastião-TO Edição 154/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES:85003581149 valido até 07/08/2024 3/9

de acordo  com a  lei  nº  187/2001 de  25  de
setembro de 2001.

 

RESOLVE:

 

       Art. 1º - Reestruturar a Equipe Técnica
e Comissão para o Monitoramento continuo e
Avaliação  periódica  do  plano  Municipal  de
Educação, com a seguinte composição:

a)     Aris-valda Maracaipe Chaves Sousa, CPF:
434.449.621-34

b)      Julimar  Rodrigues  Barbosa,  CPF:
863.160.011-34

c)     Ana Andrade Pessoa do Nascimento, CPF:
823.649.231-15

d )     J o s i l e i de  Fe rnandes  L ima ,  CPF :
711.214.041-20

e )     E d i v a l d o  A l v e s  d a  S i l v a ,  C P F :
901.968.991-68

    Art. 2º - Reestruturar a Comissão para
Monitoramento  continuo  e  Avaliação
periódica do Plano Municipal de Educação-
PME, com a seguinte composição, que será
presidida  pela  Secretária  Municipal  de
Educação.

I-             Representantes da Secretaria
Municipal de Educação:

a)     Luziene Saraiva  Barbosa,  CPF:
803.782.771-20

b)     Leonina  Pereira  Saraiva,  CPF:

626.677.181-00

c)     Hanari  dos  Santos  Almeida
Tavares, CPF: 698.502.013-68   

 

I I -             Conselho Munic ipal  de
Educação (CME):

a)    Pedro Araújo Cortez, CPF:
049.897.181-35

b)    Iracy Santos Guimarães, CPF:
257.284.233-53

 

III-          Câmara Municipal de
Vereadores

a)    Antônio da Silva Aguiar, CPF:
600.338.351-87

b)    Genivaldo Ferreira Lima, CPF:
401.862.702-59

  

IV-          Fórum Municipal de Educação.
   

a)    Maria Cirene Cardoso Pereira, CPF:
177.869.648-19

b)    Maria Paula Fernandes de Sousa,
CPF: 087.660.271-52

 

V-           Outras instâncias ligadas à
Educação no Município

a)    Claudevan Gomes de Sousa Silva,
CPF: 004.705.611-81

b)    Erinaldo Borges Nunes, CPF:



terça-feira, 26 de março de 2024 Prefeitura Municipal de São Sebastião-TO Edição 154/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES:85003581149 valido até 07/08/2024 4/9

806.866.791-91

     Art. 3º - Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação, revogando-se
as disposições contrárias.

 

       G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
TOCANTINS,  aos vinte e seis dias do
mês de março de 2024.

                           

 

Adriano Rodrigues de Moraes

Prefeito Municipal

PORTARIA SEMED

Nomeia os membros participantes (cursistas) para
o Programa de Institucionalização e Gestão dos

Sistemas Municipais de Ensino/Educação (Prisme).

 

PORTARIA SEMED Nº 03/2024 DE 26 DE
MARÇO DE 2024

 

Nome ia
o s
membro
s
participa
n t e s
(cursista
s) para o
Program
a  d e

Institucio
nalizaçã
o  e
G e s t ã o
d o s
Sistemas
Municipa
i s  d e
Ensino/E
ducação
(Prisme).

A Secretária Municipal de Educação, Cultura,
Juventude, Esporte e Lazer de São Sebastião do
Tocantins-TO, nomeada pelo ato nº 005/2021
no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Municipal nº 187/2001, 25
setembro de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os representantes de
órgãos e instituições de ensino para comporem
a relação de membros participantes (cursistas)
da Rede Municipal de Ensino de São Sebastião
d o  T o c a n t i n s  p a r a  o  P r o g r a m a  d e
Institucionalização  e  Gestão  dos  Sistemas
Municipais  de  Ensino/Educação  (Prisme):

A)   PROJETO 1:

I  –  Supervisor  Municipal  do  PRISME:
Josileide  Fernandes  Lima;

II – Dirigente Municipal de Educação: Aris-
Valda Maracaipe Chaves Sousa;

I I I  –  M e m b r o s  d a  C o m i s s ã o  d e
Monitoramento e Avaliação do PME:

a) Edivaldo Alves da Silva;

b) Eligilson Carvalho Cruz;

c)   Hanari  Santos  de  Almeida
Tavares;

d)  Claudevan Gomes de Sousa.

IV  –  Representantes  do  Conselho  do
FUNDEB:



terça-feira, 26 de março de 2024 Prefeitura Municipal de São Sebastião-TO Edição 154/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES:85003581149 valido até 07/08/2024 5/9

a) Edna Pereira da Silva;

b)  Ivan  de  Carvalho  Ursulino
Ribeiro.

V  –  Técnico  Responsável  pelo  ICMS
Educacional:

a)     Ana Andrade Pessoa do
Nascimento;

B)   PROJETO 2:

VI  –  Supervisor  Municipal  do  PRISME:
Josileide  Fernandes  Lima

VII  –  Dirigente  Municipal  de  Educação:
Aris-Valda Maracaipe Chaves Sousa

VIII  –  Representantes  do  Conselho
Municipal  de  Educação  (CME):

a) Julimar Rodrigues Barbosa;

b) Iracy Santos Guimaraes;

c) Pedro Araujo Cortez.

        IX–  Representantes da Comissão de
Monitoramento e Avaliação do PME:

a) Luziene Saraiva Barbosa

b) Leonina Pereira Saraiva

c)  Ana  Andrade  Pessoa  do
Nascimento

d) Erinaldo Borges Nunes

X – Representantes do Fórum Permanente
de Educação Municipal:

a)  Marcia  Marcella  Carneiro  da
Silva

b)  Milene  Carneiro  da  Silva
Locatelli

c)  Daniella dos Santos

d) Luzirene Saraiva Barbosa      

XI  –  Outros  representantes  dos  técnicos
lotados na SEMED:

a) Trindade Pereira da luz

b) Joselina Nascimento

c) Gleicy Mara Paixao Rocha

XII  –  Representantes  das  Unidades
Escolares  Municipais:

a) Maria Cirene Cardoso Pereira

b) Vagnolene Andrade Pessoa

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

 

Publique-se e cumpra-se!

 

                                                 São Sebastião do
Tocantins-TO, 26 de março de 2024

 

 

 

 

                                         
_________________________________

Aris-Valda Maracaipe Chaves Sousa
Secretária Municipal de Educação

 

 

DECRETO

Nomeia os membros do Fórum Municipal de
Educação de São Sebastião do Tocantins/TO, e dá

outras providências.

DECRETO Nº 07 DE 26 DE MARÇO
DE 2024

 



terça-feira, 26 de março de 2024 Prefeitura Municipal de São Sebastião-TO Edição 154/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES:85003581149 valido até 07/08/2024 6/9

 

 

No
mei
a os
me
mb
ros
do
Fór
um
Mu
nici
pa l
de
Edu
caç
ão
de
São
Seb
asti
ão
do
Toc
anti
ns /
TO,
e
dá
out
ras
pro
v id
ênc
ias.

 

 

         O PREFEITO MUNICIPAL DE
SÃO  SEBASTIÃO  DO  TOCANTINS,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e de acordo com a lei
nº 187/2001 de 25 de setembro de 2001.

 

DECRETA

 

           Art. 1º - Ficam nomeados os
representantes do Fórum Municipal de
Educação – FME do município de São
Sebastião  do  Tocantins/TO,  composta
pelos membros distribuídos da seguinte
forma:

 

Representantes da Secretaria
Municipal de Educação:

 Titular: Aris-Valda Maracaipe Chaves
Sousa, CPF:434.449.621-34

 Suplente: Josileide Fernandes Lima,
CPF: 711.214.041-20

 

Representantes do Poder Executivo
Municipal:

Titular: Claubio Gomes de Sousa, CPF:
487.468.513-72



terça-feira, 26 de março de 2024 Prefeitura Municipal de São Sebastião-TO Edição 154/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES:85003581149 valido até 07/08/2024 7/9

Suplente: Genízia Paula Ferreira Lima,
CPF: 883.234.551-04

 

Representantes da Educação Básica
da Rede Estadual:

Titular:  Wesley Saraiva Barbosa, CPF:
865.543.961-53

Suplente: Márcia Marcella Carneiro da
Silva, CPF: 006.121.421-32

 

 

Representantes de Diretores das
Escolas Públicas Municipais

Titular: Vagnolene Andrade Pessoa,
CPF: 551.207.923-91

Suplente: Milene Carneiro Silva
Locatelli, CPF: 913.617.881-00

Titular: Maria Cirene Cardoso Pereira,
CPF: 177.869.648-19

Suplente: Edivaldo Alves da Silva, CPF:
901.968.991-68

 

Representantes dos Coordenadores
Pedagógicos das Escolas Públicas
Municipais:

 Titular: Luzirene Saraiva Barbosa,
CPF: 599.578.081-68  

 Suplente:  Lucirene Saraiva Barbosa,

CPF: 450.245.451-68

Titular: Auriane Carvalho da Silva CPF:
964.926.941-04

 Suplente: Daniella dos Santos, CPF:
015.786.071-08

 

 Representantes de professores das
Escolas Públicas Municipais sendo
um (01) na modalidade Ensino
Infantil, (01) na modalidade Ensino
Fundamental.

Titular: Iones Alves de Sousa, CPF:
927.497.771-49

Suplente: Ana Claudia Nunes da Costa,
CPF: 050.936.231-13

Titular: Patrícia Teixeira Gomes, CPF:
017.980.351-46

Suplente: Raimundo Soares de Sousa,
CPF: 530.780.473-34

 

Representantes do Conselho
Municipal de Educação:

Titular: Julimar Rodrigues Barbosa,
CPF: 863.160.011-34

Suplente: Ana Andrade Pessoa do
Nascimento, CPF 823.649.231-15

 

 



terça-feira, 26 de março de 2024 Prefeitura Municipal de São Sebastião-TO Edição 154/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES:85003581149 valido até 07/08/2024 8/9

 

Representantes do Conselho Tutelar

Titular: Reijanne Nascimento Carvalho
de Sousa, CPF: 007.016.651-06

Suplente: Jaqueline Fernandes de
Almeida, CPF: 706.854.171-23

 

Representantes do Conselho
Municipal do CACS-FUNDEB:

Titular: Edna Pereira da Silva, CPF:
801.177.241-49

Suplente: Pedro Araújo Cortez, CPF:
049.897.181-35

 

Representantes do CAE- Conselho
Municipal de Alimentação Escolar:

Titular: Trindade Pereira da Luz, CPF:
928.203.011-34

Suplente: Jessany Andrade de Oliveira
Lima CPF: 048.688.741-36

 

Representantes de pais de alunos
das Escolas Públicas Municipais:

Titular: Jucileide de Sousa Rodrigues
CPF: 015.091.331-19

Suplente: Ivone Ramos Furtado CPF:
894.779.441-49

 

Representantes da Sociedade Civil

Titular: Claudevan Gomes de Sousa,
CPF: 004.705.611-81

Suplente: Ducival dos Santos, CPF:
889.464707.871-00

 

Representantes da educação
Especial -Inclusiva:

Titular: Ana Jaira Batista da Silva
Sousa, CPF: 025.872.471-44

Suplente: Kênia da Silva Bezerra, CPF:
026.409.441-77

 

 

 

Representantes dos funcionários das
Escolas Municipais:

Titular: Rosiane Pereira da Silva, CPF:
912.908.721-04

Suplente: Jeová Pereira, CPF:
344.715.453-53

 

Representantes do Conselho dos
Direitos da Criança e Adolescente-
ECA:

Titular: Maria dos Reis Pimentel



terça-feira, 26 de março de 2024 Prefeitura Municipal de São Sebastião-TO Edição 154/2024

 
Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES:85003581149 valido até 07/08/2024 9/9

Brandão, CPF: 754.163.013-68

Suplente: Genival Alves de Sousa CPF:
018.907.161-38

 

Representantes da Educação
Superior:

Titular: Hanari dos Santos Almeida
Tavares, CPF: 698.502.081-04 

Suplente: Maria Paula Fernandes de
Sousa, CPF: 087.660.271-52

 

  Art. 2º - Este decreto entra em
vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando-se as disposições contrárias.

 

GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO
TOCANTINS,  aos vinte e seis dias do
mês de março de 2024.

 

 

 

Adriano Rodrigues de Moraes

Prefeito Municipal

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-01T14:24:12-0300




